

# 法人企業統計調査 四半期別調査結果

— 令和4年7～9月期 —

## 北海道財務局管内分

### ○ 調査の目的

この調査は、わが国における営利法人等(※)の企業活動の実態を把握するため、統計法に基づく基幹統計調査として実施しているものです。

### ○ 調査の対象

資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1千万円以上の営利法人等を対象としています。

### ○ 公表内容

・掲載した計数は、調査の対象となった営利法人等のうち、北海道財務局管内に本店を有する法人について次の区分により集計したものです。

【金融業、保険業以外の業種】	資本金10億円以上の法人
【金融業、保険業】	資本金1億円以上の法人

・調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等は行っておりません(全国集計値は推計値)。

### ○ その他

調査の概要、全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

※ 営利法人等とは、わが国に本店を有する合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びにわが国に主たる事務所を有する信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

北海道財務局管内主要企業の動向  
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【全産業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和3年	令和3年	令和4年	令和4年	令和4年
		7～9月期	10～12月期	1～3月期	4～6月期	7～9月期
売上高		(▲ 7.3)	(▲ 6.4)	(▲ 2.3)	( 6.1)	(11.0)
		1,171,657	1,228,685	1,285,367	1,237,635	1,300,237
営業利益		(▲16.5)	(480.1)	(▲22.0)	(▲29.8)	(▲36.9)
		54,818	24,484	34,687	63,242	34,570
経常利益		(15.7)	(44.0)	(▲ 3.4)	(▲27.7)	(▲38.5)
		86,426	43,347	54,824	87,325	53,169
設備投資		(▲14.1)	(20.0)	(29.0)	(47.4)	( 4.0)
		71,566	75,524	111,264	61,791	74,459
	ソフトウェア除く	(▲14.4)	(26.8)	(27.3)	(51.1)	( 2.4)
		69,485	71,803	104,277	58,866	71,185
在庫投資		(385.0)	(19.1)	(*)	(102.5)	(404.0)
		6,227	33,626	▲29,087	42,393	31,384
減価償却費		( 5.1)	(▲ 4.5)	( 2.6)	(▲ 9.0)	(▲ 7.7)
		63,233	62,797	61,867	56,532	58,370
従業員数		(▲ 2.5)	(▲ 3.1)	( 4.2)	(▲10.2)	(▲10.1)
		119,927	119,772	117,852	107,668	107,779
売上高経常利益率		7.4	3.5	4.3	7.1	4.1
手元流動性		14.0	13.0	10.7	10.5	9.4
回答法人数		81	80	75	76	73

- (注) 1. ( )内は対前年同期増減率である。  
 なお、「\*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。  
 「@」は計算式が±9999.9%をこえたものである。
2. 「在庫投資」は調査対象期間中の棚卸資産増減額である。
3. 各比率の算式等は次のとおりである。(いずれも小数点以下第2位四捨五入)  
 ○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100  
 ○手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

北海道財務局管内主要企業の動向 ～業種別～  
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和3年 7～9月期	令和3年 10～12月期	令和4年 1～3月期	令和4年 4～6月期	令和4年 7～9月期
売上高		(▲ 1.6) 250,721	(▲ 5.2) 258,902	(▲12.2) 233,156	( 0.3) 245,395	( 1.0) 253,306
営業利益		(▲21.0) 8,549	(▲37.9) 7,581	(▲69.8) 1,865	(▲26.3) 9,049	(▲11.2) 7,590
経常利益		(▲19.6) 8,815	(▲33.9) 8,369	(▲52.9) 3,253	(▲15.3) 12,139	(▲10.7) 7,872
設備投資		(▲17.3) 12,507	(25.9) 9,635	(10.1) 13,623	(▲30.6) 6,330	( 4.4) 13,063
	ソフトウェア除く	(▲17.2) 12,369	(25.0) 9,327	( 8.0) 12,632	(▲29.5) 6,174	( 3.9) 12,850
在庫投資		( * ) ▲3,025	(90.0) 11,488	( * ) 1,829	(▲54.0) 1,305	( * ) ▲7,004
減価償却費		( 1.9) 12,038	( 2.6) 12,573	( 9.5) 13,511	(▲ 5.4) 11,189	(▲ 8.1) 11,063
従業員数		( 5.4) 15,641	( 3.2) 15,611	(▲ 7.9) 13,671	(▲11.5) 13,648	(▲15.5) 13,220
売上高経常利益率		3.5	3.2	1.4	4.9	3.1
手元流動性		5.9	5.2	4.8	5.1	4.1
回答法人数		20	19	17	18	16

【非製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和3年 7～9月期	令和3年 10～12月期	令和4年 1～3月期	令和4年 4～6月期	令和4年 7～9月期
売上高		(▲ 8.7) 920,936	(▲ 6.8) 969,783	( 0.3) 1,052,211	( 7.6) 992,240	(13.7) 1,046,931
営業利益		(▲15.6) 46,269	( * ) 16,903	(▲14.3) 32,822	(▲30.3) 54,193	(▲41.7) 26,980
経常利益		(21.8) 77,611	(100.4) 34,978	( 3.4) 51,571	(▲29.3) 75,186	(▲41.6) 45,297
設備投資		(▲13.4) 59,059	(19.2) 65,889	(32.2) 97,641	(69.1) 55,461	( 4.0) 61,396
	ソフトウェア除く	(▲13.8) 57,116	(27.1) 62,476	(30.5) 91,645	(74.5) 52,692	( 2.1) 58,335
在庫投資		( 3.1) 9,252	(▲ 0.2) 22,138	( * ) ▲30,916	(127.0) 41,088	(314.9) 38,388
減価償却費		( 5.9) 51,195	(▲ 6.2) 50,224	( 0.8) 48,356	(▲ 9.8) 45,343	(▲ 7.6) 47,307
従業員数		(▲ 3.5) 104,286	(▲ 4.0) 104,161	( 6.0) 104,181	(▲10.0) 94,020	(▲ 9.3) 94,559
売上高経常利益率		8.4	3.6	4.9	7.6	4.3
手元流動性		16.2	15.1	12.0	11.9	10.7
回答法人数		61	61	58	58	57

北海道財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表  
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

— 令和4年7～9月期 —

(単位:百万円、人)

項目	業種	全産業	製造業	非製造業
流動資産		1,951,535	332,601	1,618,934
現金・預金		467,268	43,627	423,641
受取手形・売掛金		613,287	133,794	479,493
有価証券		11,839	0	11,839
株式		2,248	0	2,248
公社債		250	0	250
その他の有価証券		9,341	0	9,341
棚卸資産		498,159	125,270	372,889
製品又は商品		316,331	83,276	233,055
仕掛品		32,872	9,764	23,108
原材料・貯蔵品		148,956	32,230	116,726
その他		360,982	29,910	331,072
固定資産		6,354,410	449,664	5,904,746
繰延資産		287	18	269
資産合計		8,306,232	782,283	7,523,949
負債		4,791,893	364,666	4,427,227
流動負債		1,744,809	251,471	1,493,338
支払手形・買掛金		515,635	114,332	401,303
短期借入金		474,948	71,598	403,350
金融機関借入金		303,849	37,225	266,624
その他の借入金		171,099	34,373	136,726
引当金		28,309	7,452	20,857
その他		725,917	58,089	667,828
固定負債		3,045,133	113,195	2,931,938
社債		1,069,827	10,000	1,059,827
長期借入金		1,280,720	67,776	1,212,944
金融機関借入金		945,147	42,504	902,643
その他の借入金		335,573	25,272	310,301
引当金		113,146	17,158	95,988
その他		581,440	18,261	563,179
特別法上の準備金		1,951	0	1,951
純資産		3,514,339	417,617	3,096,722
株主資本		2,728,260	387,569	2,340,691
資本金		448,761	85,328	363,433
資本剰余金		652,089	80,818	571,271
利益剰余金		1,679,482	226,764	1,452,718
自己株式		▲52,072	▲5,341	▲46,731
その他		783,483	30,048	753,435
新株予約権		2,596	0	2,596
負債及び純資産合計		8,306,232	782,283	7,523,949
受取手形割引残高		0	0	0
売上高		1,300,237	253,306	1,046,931
売上原価		1,040,686	214,863	825,823
販売費及び一般管理費		224,981	30,853	194,128
営業利益		34,570	7,590	26,980
受取利息等		1,518	201	1,317
その他の営業外収益		25,393	663	24,730
支払利息等		4,471	184	4,287
その他の営業外費用		3,841	398	3,443
経常利益		53,169	7,872	45,297
人件費		128,977	25,447	103,530
役員給与		1,853	388	1,465
役員賞与		106	35	71
従業員給与		90,498	16,701	73,797
従業員賞与		15,937	4,167	11,770
福利厚生費		20,583	4,156	16,427
人員(人)		108,394	13,368	95,026
役員数		615	148	467
従業員数		107,779	13,220	94,559

北海道財務局管内主要企業の動向  
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

【金融業、保険業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和3年 7～9月期	令和3年 10～12月期	令和4年 1～3月期	令和4年 4～6月期	令和4年 7～9月期
経常利益		(▲15.9) 19,227	(13.6) 21,762	( 9.8) 4,511	(19.5) 35,390	(17.1) 22,510
設備投資		(▲35.0) 3,756	(▲12.5) 4,574	( 2.7) 5,481	(43.9) 4,579	(12.9) 4,242
	ソフトウェア除く	(▲44.9) 1,850	(▲26.1) 2,244	(▲ 7.0) 2,447	(39.9) 1,633	(▲18.9) 1,501
減価償却費		(▲ 3.0) 5,582	( 4.6) 5,747	( 6.5) 7,152	(▲ 5.4) 5,296	(▲ 3.8) 5,369
従業員数		(▲ 1.0) 18,523	(▲ 2.1) 18,323	(▲ 3.0) 17,718	(▲ 4.1) 18,004	(▲ 4.4) 17,700
回答法人数		50	50	49	50	50

資産、負債、純資産及び損益表  
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

— 令和4年7～9月期 —

(単位:百万円、人)

項目	業種
	金融業、保険業
固定資産	478,446
純資産	1,723,055
株主資本	1,720,124
資本金	390,756
資本剰余金	108,933
利益剰余金	1,225,269
自己株式	▲ 4,834
その他	2,677
新株予約権	254
経常利益	22,510
人件費	28,412
役員給与	1,071
役員賞与	5
従業員給与	17,492
従業員賞与	3,726
福利厚生費	6,118
人員(人)	18,180
役員数	480
従業員数	17,700

## 参 考 資 料

調査対象法人の資本金規模が1億円以上10億円未満について集計した資料を参考資料として掲載します。【金融業、保険業を除く】

ただし、集計された値は原数値で算出している(全国集計は推計値)ため季節変動を含んでいるほか、各四半期の回答率が変動していること、また、年度の変わる4～6月期調査では標本の抽出替を行っているため、前期や前年との単純な比較が困難である点には留意する必要があります。

なお、資本金1億円未満の法人については、地域別集計は公表していません。

**【参考】北海道財務局管内企業の動向**  
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

（単位：百万円、人、%、社）

項目	年・期	令和3年 7～9月期	令和3年 10～12月期	令和4年 1～3月期	令和4年 4～6月期	令和4年 7～9月期
	<b>全産業</b>					
売上高		632,022	711,149	677,981	542,079	612,901
営業利益		12,392	19,436	13,320	6,938	14,859
経常利益		14,810	22,634	12,773	8,756	14,597
設備投資		26,619	37,779	22,823	21,002	21,239
ソフトウェア除く		25,414	37,217	22,213	20,194	20,564
在庫投資		17,469	23,649	▲43,687	12,310	32,219
減価償却費		16,629	15,981	23,133	18,339	19,612
従業員数		67,566	69,891	67,984	54,299	56,444
売上高経常利益率		2.3	3.2	1.9	1.6	2.4
手元流動性		11.2	9.7	11.8	14.6	13.8
回答法人数		246	236	231	238	239
<b>製造業</b>						
売上高		94,563	101,201	116,395	107,871	135,151
営業利益		2,561	2,258	6,904	7,449	4,014
経常利益		2,865	2,502	6,593	8,936	4,431
設備投資		3,524	5,504	3,201	2,065	4,703
ソフトウェア除く		3,468	5,345	3,143	2,008	4,658
在庫投資		1,041	830	▲2,410	6,877	5,105
減価償却費		3,439	3,034	4,376	2,692	3,995
従業員数		10,997	11,184	12,091	14,228	16,403
売上高経常利益率		3.0	2.5	5.7	8.3	3.3
手元流動性		10.6	10.1	9.9	11.6	11.2
回答法人数		59	61	56	59	64
<b>非製造業</b>						
売上高		537,459	609,948	561,586	434,208	477,750
営業利益		9,831	17,178	6,416	▲511	10,845
経常利益		11,945	20,132	6,180	▲180	10,166
設備投資		23,095	32,275	19,622	18,937	16,536
ソフトウェア除く		21,946	31,872	19,070	18,186	15,906
在庫投資		16,428	22,819	▲41,277	5,433	27,114
減価償却費		13,190	12,947	18,757	15,647	15,617
従業員数		56,569	58,707	55,893	40,071	40,041
売上高経常利益率		2.2	3.3	1.1	0.0	2.1
手元流動性		11.4	9.7	12.1	15.4	14.6
回答法人数		187	175	175	179	175

【参考】北海道財務局管内企業の資産、負債、純資産及び損益表  
 《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

－令和4年7～9月期－

(単位:百万円、人)

項目	業種	全産業	製造業	非製造業
流動資産		1,328,106	291,024	1,037,082
現金・預金		327,419	60,540	266,879
受取手形・売掛金		448,077	100,603	347,474
有価証券		13,315	121	13,194
株式		1,487	121	1,366
公社債		1,079	0	1,079
その他の有価証券		10,749	0	10,749
棚卸資産		221,634	87,767	133,867
製品又は商品		126,163	28,459	97,704
仕掛品		65,697	34,447	31,250
原材料・貯蔵品		29,774	24,861	4,913
その他		317,661	41,993	275,668
固定資産		1,350,558	176,853	1,173,705
繰延資産		3,454	1,378	2,076
資産合計		2,682,118	469,255	2,212,863
負債		1,769,919	260,101	1,509,818
流動負債		879,245	180,828	698,417
支払手形・買掛金		359,420	88,012	271,408
短期借入金		222,085	45,644	176,441
金融機関借入金		141,799	22,410	119,389
その他の借入金		80,286	23,234	57,052
引当金		17,551	6,680	10,871
その他		280,189	40,492	239,697
固定負債		890,674	79,273	811,401
社債		58,313	1,719	56,594
長期借入金		618,925	46,508	572,417
金融機関借入金		579,018	33,869	545,149
その他の借入金		39,907	12,639	27,268
引当金		62,759	17,636	45,123
その他		150,677	13,410	137,267
特別法上の準備金		0	0	0
純資産		912,199	209,154	703,045
株主資本		842,756	208,843	633,913
資本金		61,815	15,798	46,017
資本剰余金		155,329	25,593	129,736
利益剰余金		636,733	167,996	468,737
自己株式		▲11,121	▲544	▲10,577
その他		69,318	302	69,016
新株予約権		125	9	116
負債及び純資産合計		2,682,118	469,255	2,212,863
受取手形割引残高		1,289	912	377
売上高		612,901	135,151	477,750
売上原価		509,288	117,232	392,056
販売費及び一般管理費		88,754	13,905	74,849
営業利益		14,859	4,014	10,845
受取利息等		424	46	378
その他の営業外収益		3,004	889	2,115
支払利息等		2,845	156	2,689
その他の営業外費用		845	362	483
経常利益		14,597	4,431	10,166
人件費		67,286	20,129	47,157
役員給与		2,315	583	1,732
役員賞与		260	50	210
従業員給与		47,081	14,028	33,053
従業員賞与		8,117	2,669	5,448
福利厚生費		9,513	2,799	6,714
人員(人)		57,411	16,636	40,775
役員数		967	233	734
従業員数		56,444	16,403	40,041